− Arquitetura paralela que possibilite multitarefa (exame, 

impressão e pós processamento); 

− Dicomviewer incluso em cada cópia gerada, sem limite de licenças e 

autoexecutável quando inserido em ambiente Windows; 

− Velocidade mínima de reconstrução (256 x 256): 12.000 (doze mil) recon/s. 

• Controle de movimentação da mesa: 

− Comunicação entre paciente e operador de duas vias; 

− Sincronização fisiológica, possibilidade de exibir e ativar o ECG, pulso, 

respiração. 

Console principal 

− Mínima capacidade de memória RAM de 16 (dezesseis) GB; 

− Mínimo Processador Quad Core de 2,4 GHz ou melhor; 

− Capacidade mínima de armazenamento de imagens em disco com matriz 256 x 

256 de 110.000 (cento e dez mil) imagens ou pelo menos 300 Gb; 

− Monitor colorido de imagens Tela Plana – LCD ou LED de no mínimo 19 polegadas; 

− Mouse e teclado; 

− Velocidade de reconstrução mínima (256 X 256) com full FOV: mínimo de 

12.000 (doze mil); 

− Prescrição de planos de imagem em 3 planos, em tempo real;  

− Software de aquisição de estudos vasculares periféricos com aquisição e 

movimentação automática da mesa de exames (BolusChasing ou semelhante); 

− Aquisição e display em tempo real com disparo manual para RM-angiografia com

[...]

A ordem de pagamento constante no Anexo IV desta RFP refere-se a recurso 

financeiro repassado pela Secretaria de Estado da Saúde de Goiás (SES-GO), a título 

de investimento específico para aquisição de equipamentos de imagem para o SADT 

do HEF. A ordem de pagamento tem o valor de R$ 11.368.161,00 (onze milhões, 

trezentos e sessenta e oito mil, cento e sessenta e um reais), mas para esta RFP em 

específico o valor máximo a ser utilizado será de R$ 5.657.901,00 (cinco milhões, 
seiscentos e cinquenta e sete mil, novecentos e um reais), conforme demonstrado 

abaixo: 

VALORES MÁXIMOS POR EQUIPAMENTO: 

Descrição Quantidade Valor unitário MÁXIMO Valor Total MÁXIMO 

RESSONÂNCIA 
NUCLEAR 

MAGNÉTICA 

01 R$ 4.487.401,00 R$ 4.487.401,00 

ULTRASSOM 
PORTÁTIL 03 R$ 173.500,00 R$ 520.500,00